ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN NHÀ BÈ

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /KH-GDĐT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nhà Bè, ngày       tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức chuyên đề môn Toán cấp Trung học cơ sở năm học 2023-2024

Căn cứ Công văn số 3899/BGDĐT-GDTrH ngày 03 tháng 8 năm 2023 về
hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2023-2024;

Căn cứ Công văn số 4284/SGDĐT-GDTrH ngày 09 tháng 8 năm 2023 của
Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ
giáo dục trung học năm học 2023-2024;

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch tổ chức chuyên đề môn Toán
cấp Trung học cơ sở năm học 2023-2024 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU
- Giúp giáo viên được trao đổi, chia sẻ những kinh nghiệm trong công tác

giảng dạy và việc vận dụng các phương pháp, kỹ thuật dạy học từ đó giúp giáo viên
thực hiện tốt nhiệm vụ giảng dạy.

- Tạo sân chơi lành mạnh, tích cực, thiết thực cho các em học sinh, từ đó giúp
học sinh phát huy tư duy, sáng tạo, suy nghĩ logic và năng lực Toán học.

- Giúp học sinh ứng dụng Toán học vào thực tiễn cuộc sống.
II. NỘI DUNG THỰC HIỆN
- Tham quan các gian hàng Stem do các trường tổ chức, có phần giới thiệu

của mỗi đơn vị.
- Nghe báo cáo chuyên đề “VẬN DỤNG DẠY HỌC STEM VÀO DẠY

HỌC CHỦ ĐỀ MÔN TOÁN TRUNG HỌC CƠ SỞ” và dự giờ tiết dạy minh hoạ
cho chuyên đề.

- Thảo luận, đóng góp ý kiến cho chuyên đề và tiết dạy những thuận lợi, khó
khăn và hướng khắc phục để thực hiện tốt việc giảng dạy.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phân công thực hiện
- Ông Lê Thành Hải - Phó Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo: Phụ trách

chung.
- Ông Phạm Tấn Phước - Hiệu trưởng Trường Trung học cơ sở Nguyễn Bỉnh

Khiêm: Chuẩn bị cơ sở vật chất, hỗ trợ công tác tổ chức.
- Ông Cam Văn Võ Kiêm Toàn - Chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo:

Duyệt kế hoạch bài dạy minh họa, báo cáo tham luận.

2

- Ông Nguyễn Duy Phúc - Giáo viên mạng lưới chuyên môn Toán huyện Nhà
Bè: Báo cáo tham luận chuyên đề.

- Ông Võ Thanh Việt - Giáo viên Trường Trung học cơ sở Nguyễn Bỉnh
Khiêm: Thực hiện giảng dạy minh họa bài “Ứng dụng tam giác đồng dạng làm mô
hình chống đỡ cây xanh”.

- Hiệu trưởng và giáo viên giảng dạy môn Toán các trường trung học cơ sở
trên địa bàn huyện Nhà Bè chuẩn bị và thực hiện triển lãm các gian hàng.

2. Tiến độ thực hiện
- Từ ngày 09/01/2024 đến ngày 24/2/2024: Họp thống nhất một số nội dung

chuẩn bị cho các gian hàng ở mỗi đơn vị, về phần trưng bày sản phẩm và thuyết
trình.

- Ngày 27/02/2024: Tổng kiểm tra lại rà soát lại khâu tổ chức, chuyên đề và
lên tiết dạy.

- Từ ngày 28/02/2024 đến 08/3/2024: Điều chỉnh bổ sung khắc phục.
- Ngày 08/3/2024: Các trường trung học cơ sở chuẩn bị và triển lãm các gian

hàng.
- Ngày 09/3/2024: Tổ chức chuyên đề tại Trường Trung học cơ sở Nguyễn

Bỉnh Khiêm.
3. Thời gian và địa điểm tổ chức
- Thời gian tổ chức từ 7g30 đến 11g30 ngày 09/03/2024, địa điểm tại Trường

Trung học cơ sở Nguyễn Bỉnh Khiêm.
+ Từ 7g30 đến 8g15: Đón tiếp đại biểu, tham quan các gian hàng Stem do các

đơn vị chuẩn bị.
+ Từ 8g30 đến 9g00: Trình báo cáo tham luận chuyên đề “VẬN DỤNG DẠY

HỌC STEM VÀO DẠY HỌC CHỦ ĐỀ MÔN TOÁN TRUNG HỌC CƠ SỞ”.
+ Từ 9g00 đến 10g00: Thực hiện tiết dạy Stem minh họa “Ứng dụng định lý

Thales và tam giác đồng dạng tạo mô hình chống đỡ cây xanh”.
+ Từ 10g00 đến 10g20: Nghỉ giải lao.
+ Từ 10g20 đến 11g30: Đóng góp ý kiến; Phát biểu ý kiến chỉ đạo của Lãnh

đạo, Chuyên viên Sở Giáo dục và Đào tạo.
+ 11g35: Phát biểu của đơn vị tổ chức và kết thúc chuyên đề.
4. Thành phần mời tham dự (thay thư mời)
- Mỗi một đơn vị quận, huyện cử 02 người.
- Chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện.
- Chuyên viên Sở Giáo dục và Đào tạo.
- Đại diện 01 Ban giám hiệu các trường trung học cơ sở trên địa bàn huyện

Nhà Bè.

3

- Toàn thể giáo viên dạy môn Toán trên địa bàn huyện Nhà Bè.
Trên đây là Kế hoạch tổ chức chuyên đề môn Toán cấp Trung học cơ sở năm

học 2023-2024, đề nghị Thủ trưởng các đơn vị thực hiện nghiêm túc./.
Nơi nhận:
- Sở GD&ĐT “để báo cáo”;
- Trưởng Phòng GD&ĐT “để báo cáo”;
- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Lê Thanh Hải

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-23T16:31:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Nguyễn Đặng Ngàn<ndngan.nhabe@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-23T16:35:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Thanh Hải<thanhhai.pgdnhabe@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-23T16:38:43+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgdnhabe@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-23T16:38:43+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgdnhabe@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-23T16:38:49+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgdnhabe@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!